令和２年７月６日

 生徒・保護者の皆様

高知小津高等学校長

新型コロナウイルス感染症の再感染拡大防止について

平素は本校の教育活動にご理解とご協力をいただきましてありがとうございます。

新型コロナウイルス感染症の感染拡大防止のために４月１６日に全国に拡大された緊急事

態宣言は、５月２５日に解除になりました。これにともない、学校での通常の教育活動や部活

動等も徐々に再開され、県を越えた移動の自粛や休業要請なども緩和されてきています。高知

県ではこれまでに累計７４名の方が感染しましたが、５月３０日に治療を終えた方が退院され

てからは、治療中および新規感染者は０で推移しています。

終息してきたかのような新型コロナウイルス感染症ではありますが、全国では最近再び多く

の感染者が報告されるようになりました。特に東京都では連日１００名を超す新規感染者が出

ており、感染拡大第２波を予想させる安心できない状況となっています。７月２３日からの４

連休や８月のお盆など、夏季の人の大規模な移動も控えているなか、本校におきましても、今

一度生徒への注意喚起を図っていきたいと考えております。

ご家庭におかれましても、新型コロナウイルス感染症の感染再拡大防止のために、一時的な

終息傾向に安心することなく、手洗いや消毒、３密を避ける、部屋の換気、マスクの使用など、

引き続き十分な感染予防にご協力くださいますようお願いします。

※裏面の、５月に配布しました「新型コロナウイルス感染予防について」を再度ご確認ください。

 引用元 https://www.nippon.com/ja/japan-date/h00663/

新型コロナウイルス感染予防について

感染予防には、生徒の皆さん一人一人の行動も大変重要です。自分

自身が「感染しない、させない」を第一に考え行動するようにしてく
ださい。特に以下の点に注意をお願いします。

１  教室等を三密（密閉、密集、密接）が重なる場にしない。

教室等の対面する２方向の窓を開け、換気をしてください。
生徒の皆さんも気がついた時に窓を開け換気を行ってください。
また、休み時間等に近距離での会話や体の接触等がないよう気を

つけてください。

２  こまめな手洗いや消毒
せっけんを使った手洗いや手指の消毒をこまめにしてください。

３  マスクの着用
  学校の中ではマスクを着用してください。

４  文房具等の貸し借り
  教科書やノート、筆記用具等については、貸し借り、共有をしな

いようにしてください。

５  昼食について
 食堂での食品の受け取りや、食堂や教室で食事をする際に、密集
したり、対面して食事をしたりすることがないようにしてください。

・食堂で昼食をする際には、隣の席を一席分空けるとともに、向かい
合った状態で食事をしないようにしてください。

・昼食終了後は速やかに食堂から退室してください。
   ・教室等でも、机やいすを近づけ、対面した状態で食事をしないよう

にしてください。

６  学校終了後の速やかな帰宅
登下校時に公共交通機関を利用する場合などは、マスクを必ず着

用し、可能な限り人込みを避けるようにしてください。

７  家庭での体調管理
家庭でも咳エチケットや手洗い等の感染予防を徹底してくださ

い。また、十分な睡眠・食事をとることや検温等の体調管理をしっ
かりと行うようにしてください。

８ 誤った情報等に左右されない。

新型コロナウイルス感染症をめぐっては、特に、ネットなどを通
じて、感染者や濃厚接触者、医療従事者等への心無い言葉や行為が
問題になっています。つらい思いをしている方々の人権等を大事に
し、根拠のない情報等に流されず、冷静に行動するようにしてくだ
さい。

	1.pdf
	2